## R E S P O N S I O.

Eandem quam supra, hic quoque fraudem Jesuitæ committunt: dum ex articulis, quos Lutherus ex libris Scholasticorum consignauit, præcipuos ferre omittunt. Vbi nimis docuerunt: Hominem habere liberum arbitrium faciendi bonum, & omittendi malum. Item, si faciat homo quantum in se est, Deum largiri ei certò suam gratiam. Hos articulos non minus falsos esse dicimus, quam illos quinque à Jesuitis communemoratos. Et quidem ceteri omnes ex illo falso principio oriuntur: Quod homo habeat liberum arbitrium faciendi bonum, & omittendi malum. Scholasticos autem hæc omnia docuisse & propugnasse, nec quicquam eorum à Papa vel Concilio Tridentino damnatum esse: partim supra ostendimus, & nunc quoq; amplius probabimus.

229. Mendacium  
Jesuit. monstratur.

1. Vires hominis naturales, post lapsum manisse integras. Biel in lib. 2. sent. dist. 20. dub. 2.

2. Hominem posse Deum super omnia diligere, & mandata illius seruare.

Nam hominis vires naturales mansisse integras & incorruptas, & hominem naturaliter habererationem rectam, & bonam voluntatem, sicut Philosophi docent: præter ceteros Doctores Scholasticos Gabriel Biel hi verbis exprimere voluit: Nec peccatum naturalia mutauit, licet gratuita abstulit.

Similiter Scotista cum Magistro suo Scoto, secundum ac tertium articulum expreſe docuerunt, eosq; exemplis declarare voluerunt. Si enim inquiunt, quis creaturam super omnia diligere potest: cur non potius Deum super omnia diligere, & præcepta illius seruare queat? De quo Scotus lib. 3. dist. 27.

*q. 1.* Natura rationalis poterit ex naturalibus magis diligere bonum diuinum, quam aliud quodcunq;. Et paulò post. Ratio naturalis dicit: solum suminum bonum infinitum, esse suminè diligendum. Et per consequens, voluntas hoc potest ex püris naturalibus. Nihil n. potest intellectus recte dicere, in quod nō posuit volūtas naturalis naturaliter tendere.

Quartum articulum truncatum citarunt: intelligentes nimirum, quod si integrè positum negarent, sibi ipsi contradictionem doctrinam damnaturi essent. Addidit enim Lutherus: Sed sufficere, si non adsit malum propositum peccandi: tam bonam scilicet esse natu-  
ram, & tantam esse vim Sacramenti. *Quis autem inficias ibit, Schola-  
sticos docuisse, quod Sacra menta operentur gratiam in omnibus ijs, qui  
non ponunt obicem, hoc est, ut seipso declarant: qui propositum peccandi  
non habent? Quia ergo impudentia articulus iste à Iesuitis negatur?*

Porrò, ipsi Iesuita in mendacio 29. Exemplum Niniuitarum, eorumq; opera allegarunt: de quibus profitentur, quod etiam expertes fidei, bona opera fecerint, quibus gratiam Dei promeriti sint.

Ex his reprehendere licet, Iesuitas à Spiritu vertiginis agi, quod licet doctrina sua ipsos pudeat, non tamen eam deserere, veritatiq; testimoniūm perhibere velint. Ideoq; Papisticus magistratus nullatenus expectare debet, donec ipsi sacrificuli hanc falsam doctrinam abijcant: sed suo officio strenue fungatur, nec à cura religionis ad res mundanas & Politicas se abduci patiatur. Qui habet aures ad audiendum, audiat.

Quare & hoc verum esse constat, Lutherum plurimos falsos articulos Scholasticorum coacerundo, nihil ipsi affinxisse, sed propriis ipsorum scriptis euicisse, quod ista docuerint, quorum nunc Iesuitas (in hoc quoque multipliici mendacio impudenter mendaces) pudet.

Christianus Magi-  
stratus non debet  
expectare, donec  
Clerus Pontificius  
scriptum reformat.

## I E S V I T A.

## LXX. Mendacium.

Lutherus in tractatu de potestate & Primatu Papa scribit: Papa pri-  
mum gloriatur, se esse iure diuino Monarcham super om-  
nes alios Episcopos & Pastores, in toto orbe Christiano.  
Hoc dicimus esse fallsum, Deo aduersum, tyrannicum, &  
Christianæ Ecclesiæ perniciosissimum. In hoc Lutherum veritati  
rim facere, multi docti demonstrarunt.

Concord. lat. 312.

## RESPONSI O.

230. Mendacium  
Iesuitarum.

Luc. 22.

Christus Papatum  
& primatum in Ec-  
clesia esse noluit.

Matth. 16.

Christus claves re-  
gni cœlorum omni-  
bus Apostolis dedit.

Cyprianus.

Cur Christus Petro  
singulariter oues  
pascedas commi-  
serit.

August.

Matth. 16. 18.

Ioan. 21.

*A crimine mendacijs purgat Lutherum Euangelista Lucas, rbi scribit: In vltima Cœna ortam esse contentionem inter discipulos, quis eorum videretur esse maior. Hoc est, quis nam post Christi ex hoc mundo digressum, Papa esse deberet. Hanc litem cum Christus paucissimis verbis dirimere potuisset, dicendo. Petrus sit vester Papa siue Caput: cui soli claves regni cœlorum dedi: hunc, sicut me hactenus, deinceps obseruabit & reuerebimini: Nihil tamen horum fecisse aut dixisse cum legitur: sed disertè ostendit, se nolle in Ecclesia Papatum aut primatum aliquem esse, cum dicit: Qui maior est in vobis, sit sicuti junior: & qui Princeps est, sicut qui ministrat: Nec quisquam se alteri propter dona excellentiora preferat.*

*Quod verò ad dictum Christi attinet: Dabo tibi claves Regni cœlorum: Testatur Augustinus aliq[ue] Ecclesie Doctores, non soli Petrus etas traditas, sed his ipsis verbis aequalē potestatem omnibus Apostolis datam esse. Aequū enim ceteros, ac Petrum, interrogatos fuisse, de Christo quid sentirent? Et Petrum nomine omnium respondisse. Idq[ue] confirmat Christus, & verbis clarioribus significat, Ioan. 20. dicens: Accipite Spiritum sanctum: quorumcunque remiseritis peccata remittuntur eis: quorumcunq[ue] retinueritis, retenta sunt. Hinc Cyprianus in tract. de simplicitate Prelatorum scribit: Hoc erant vtq[ue] & ceteri Apostoli quod fuit Petrus, PARI consortio prædicti & HONORIS & POTESTATIS. Similiter Ioan. 21. cum Christus iter Petro inquit: Pasce oues meas: Papalis dignitas ipsi minimè collata est: sed cum te abnegasset Christum, & propterea de suo Apostolatu non imerito dubitare poterat: consolando confirmat ipsum Christus in officio docendi, pascedi q[ue] oues, ac simul commonefacit ipsum lapsus, ne alios similiter peccantes abyciat, sed potius illorum infirmitates patienter ferre, eosq[ue] assumere, instaurare, & confirmare discat. Sicut Christus illi ante mortem precepérat, dicens: Et tu aliquando conuersus, confirmia fratres tuos. De hoc scribit Augustinus in lib. de agone Christ. cap. 30. Non sine causa inter omnes Apostolos huius Ecclesiæ Catholicae personam sustinet Petrus. Huic enim Ecclesiæ claves regni cœlorum datae sunt, cum Petro datae sunt. Et cum ei dicitur, AD OMNES DICITVR: Amas me, pasce oues meas. Debet ergo Ecclesia Catholica correctis, & pietate firmatis*

filij

filijs libenter ignoscere, cùm ipsi Petro personam eius gestanti, & cùm in mari titubasset, & cùm Dominum carnaliter à passione reuocasset, & cùm ipsum Dominum ter negasset, & cùm in simulationem postea superstitionis lapsus esset, videamus veniam esse concessam.

Quod autem Sacerdotes & Episcopi hinc inde in Europa, Asia, Africa, Gracia, Ecclesiam Romanam ceteris prætulerunt: partim ideo factum, quod multis præclaris martyribus, qui suo sanguine Euangeli de Christo testimonium veritatis perhibuerant, in toto orbe illustris esset: partim vero, quod propter imperialem sedem (postquam Imperatores ad fidem Christianam conuersi sunt) Episcopi Romani aliarum Ecclesiarum necessitatibus efficacius consulere & succurrere poterant. Hac de causa pleriq[ue] Romanum appellabant, donec eius loci Episcopus omnia ad se rapere, & cunctis persuadere voluit, omnes causas ad se tanquam ad supremum iudicem pertinere. Huic arroganti & iniqua presumptioni mature contradixerunt Episcopi Africani. Et in Concilio Carthaginensi V<sup>1</sup>. ad Papam cœlestinum, vrbis Romæ Episcopum, (quem fratrem in inscriptione & literis appellant) inter cetera scribunt: Presbyterorum & sequentium clericorum improba refugia (sicut te dignum est) repellat sanctitas tua, quia & nulla Patrum definitione hoc Ecclesiæ derogatum est Aphricanæ: & decreta Nicæna siue inferioris gradus clericos, siue ipsos Episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim iustissimeque viderunt quæcumque negotia in suis locis vbi orta sunt, finienda, nec unicusque prouincia gratiam S. Spiritus defuturam, &c. Aut quomodo ipsum transmarinum, (hoc est, Romanum) iudicium ratum erit, ad quod testiu necessaria personæ, vel propter sexus, vel propter senectutis infirmitatem, vel multis alijs intercurrentibus impedimentis adduci non poterunt? Nam vt aliqui tanquam à tua sanctitatis latere mittantur: nulla inuenimus Patrum Synodo constitutum. Quia illud, quod pridem per Coepiscopum nostrum Faustum, tanquam ex parte Nicæni Concilij exinde transmisisti: in Concilijs verioribus (qua accipiuntur Nicæni) à S. Cyrillo Coepiscopo nostro Alexandrinæ Ecclesiæ, & à venerabili Attico Constantiopolitano Antistite, ex authentico missis, &c. non potuimus reperire.

Cur Ecclesia Romana alijs prælata.

1.

2.

Concilium Carthaginense VI contra primatum Papæ, cap. 105.

Crimine falsi, p[ro]f-  
matum que sive  
Episcopus Romæ.

Executores etiam clericos vestros quibusque potentibus nō  
lite mittere, nolite concedere: ne sumosum typum seculi in  
Ecclesiam Christi (quæ lucem simplicitatis, & humilitatis  
diem, Deum videre cupientibus præfert) videamur inducere.  
*In eodem Concilio, cap. 92, tale decretum contra primatum Episcopi Ro-  
mani in diadicandis causis, fecerunt: Placuit ut Presbyteri, Diaconi,  
vel cæteri inferiores Clerici, in causis quas habuerint, si  
de iudicij Episcoporum suorum questi fuerunt, vicini Epis-  
copi eos audiant, & inter eos quicquid est finiant, adhibiti  
ab eis ex consensu Episcoporum suorum. Quod si & ab eis  
prouocandum putauerint: non prouocent nisi ad Africana  
Concordia, vel ad primates prouinciarū suarum. Ad TRANS-  
MARINA aut, (i. Romana) qui putauerit appellandum: à nullo  
intra Africam in communionem suscipiatur.*